dilakukan dengan cara berlandaskan pada teori hukum ataupun doktrin hukum yang

terdapat pada kerangka pikir, yang dapat diterapkan pada fokus permasalahan.

PEMBAHASAN

1. Perjalanan Intelektual Abu Yusuf

a. Riwayat Hidup Abu Yusuf

Nama lengkap Abu Yusuf yakni Abu Yusuf Ya’qub bin Ibrahim al-Anshari

(113/731-182/798), merupakan seorang murid dan seorang kawan dari Imam Hanifah.

Abu Yusuf berasal dari suku Bujailah yakni salah satu suku Arab. Keluarganya disebut

Anshari karena dari pihak ibu masih mempunyai hubungan dengan kaum Anshar

(pemeluk Islam pertama dan penolong Nabi Muhammad Saw.)

meneruskan tugas Imam Abu Hanifah, selama itu pula Abu Yusuf tidak berhubungan

dengan jabatan pemerintahan. Namun sejak wafatnya Abu Hanifah, keadaan ekonomi

Abu Yusuf semakin memburuk dan tidak dapat menunjang karir keilmuannya. Hal ini

membuatnya meninggalkan Kufah dan pergi ke Baghdad pada tahun 166 H/782 M. Di

Baghdad, ia menemui Khalifah Abbsiyah Al-Mhadi (159 H/775 M – 169 H/789 M)

yang langsung mengangkatnya menjadi hakim di Baghdad Timur. Jabatan tersebut terus

dipegangnya sampai masa pemerintahan khalifah Al-Hadi (169 H/785 M – 170

H/786M). pada masa khalifah Harun al-Rasyid antara laindengan dibentuknya jabatan

penuntut umum (kejaksaan) dan instansi Dîwân Qâdî al-Qudâh (Hajsmy 1995). Pada

masa itu, jabatan Abu Yusuf naik menjadi ketua hakim (qâdî al-qudâh) pertama Daulah

Abbasiyah. Jabatan ini belum pernah ada sejak masa Bani Umayyah (abad ke-7 M)